JSMD01-2016-00012
三门县人民政府办公室文件
三政办发〔2016〕76号

三门县人民政府办公室

关于全面推进城镇居民住房综合保险的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），县政府直属各单位：

为全面推进我县城镇居民住房综合保险，根据《国务院关于加快发展现代保险服务业的若干意见》（国发〔2014〕29号）、《浙江省人民政府办公厅关于全面推进城镇危旧住宅房屋治理改造工作的通知》（浙政办发〔2015〕61号）、《台州市人民政府办公室关于全面推进城镇居民住房综合保险的通知》（台政办发〔2016〕21号）等有关规定，经县政府同意，现就有关事项通知如下：

一、深刻认识城镇居民住房综合保险的重要意义

开展城镇居民住房综合保险，能及时有效化解和处置房屋倒塌引发的矛盾，提高政府救济效率，是创新社会体系、促进政府转变职能、保障社会民生的重要举措。同时，通过发挥保险的风险管理功能，有利于完善城镇居民住房安全管理体系，防患于未然，维护社会和谐稳定。各乡镇人民政府（街道办事处）和有关部门要深刻认识城镇居民住房综合保险的重要意义，进一步增强紧迫感和责任感，狠抓落实、协同配合，全面推进城镇居民住房综合保险工作。

二、明确城镇居民住房综合保险的基本原则

城镇居民住房综合保险工作，要根据实际，坚持“政府

引导、居民参与、群防共治、强化管理”的原则，建立起应对城镇居民住房突发灾害风险的综合管理机制。房屋所有权人为房屋使用安全责任人，需加强房屋使用安全管理；房屋开发建设单位要按照相关法律规范，切实履行相应的房屋质量安全保障和修缮责任；政府相关部门要在强化住房安全监管的同时，借助保险机构的专业技术及力量，不断健全和完善风险管理和风险损失补偿工作机制。各乡镇人民政府（街道办事处）要积极发挥引导组织作用，在组织推动、财政补贴、防灾减灾等方面给予政策支持。城镇居民住房综合保险原则上覆盖1998年前建成的老旧城镇居民住房和尚未改造的1998年及以后建成的城镇危房。

    三、积极推进城镇居民住房综合保险工作

通过政府购买服务等方式选择在城镇居民住房安全保障和风险管理方面软硬件投入大、专业水平高、技术能力强、监测网络全、服务响应快的保险机构开展城镇居民住房综合保险，加大财政投入力度，鼓励个人和政府合理分担保费，积极推进城镇居民住房综合保险工作。推行“保险+房屋安全动态监测”模式，由保险机构组建或聘请专业技术队伍开展房屋动态监测等工作，通过运用现代科技手段，加强房屋日常监测、房屋安全预警、加固解危咨询等风险管理服务，减少风险事件发生。

四、加强对城镇居民住房综合保险工作的组织领导

各乡镇（街道）和各有关部门要从保障群众安居、维护社会稳定的高度重视这项工作，加强组织领导，明确责任分工，将其纳入本乡镇（街道）和本部门的社会保障、危房治理、防灾救灾、应急管理、安全监管等相关工作体系，加强对城镇居民住房综合保险工作的指导、协调和推动，尽快与保险机构确定保险方案，在2016年9月30日前全面建立城镇居民住房综合保险机制。

各相关单位要分工负责，协调配合。财政部门要完善财政扶持政策，推进城镇居民住房综合保险。金融管理部门要根据各地需求推进落实，协调解决推进过程中出现的问题。建设规划（测绘）部门要提供全县城镇居民房屋基础地理信息并定期更新，指导督促保险机构开展辖区内房屋安全调查工作，建立起完善的房屋安全电子档案和动态监测系统，为房屋日常监测提供重要依据。保险监管部门要加强对保险机构开展城镇居民住房综合保险的监管。宣传部门要深入宣传城镇居民住房综合保险相关政策，积极营造良好环境。其他有关部门和单位要发挥各自职能作用，大力支持城镇居民住房综合保险工作。

本通知自发文之日起执行。

三门县人民政府办公室

2016年8月26日

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，
          县检察院。
三门县人民政府办公室                2016年8月26日印发
— 2 —
— 1 —